440 Fagnen, « Essai sur quelques actes normands de Richard Cœur-de-Lion », nos 3, 16, 22, 23, 36, 45, 46 et 53.  

441 Ibid., no 16. 

442 Power, « The Norman Church and the Angevin and Capetian Kings » 

443 Actes de Philippe Auguste, vol. 2, no 719. 

444 Dominique-Marie Dauzet, « Les abbayes normandes à la fin du XIIe siècle », Le Roc’h Morgère et Le Roc’h 

Morgère (éd.), Richard Cœur de Lion, p. 187. 

445 Baldwin, « Philip Augustus and the Norman Church », p. 3. 
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suite à la conquête finale du duché. Les religieux de Notre-Dame-du-Val se virent confirmés 

dans leurs droits « de pasnagio et herbagio animalium suorum per forestas de Lyons et de Bord 

[…] »446. Le roi confirma à la même époque les biens de l’abbaye de Bonport, qu’il avait prise 

sous sa protection personnelle en 1200447. L’abbaye avait été fondée par Richard Cœur-de-Lion 

sous l’auspice de l’amitié et de la bonne entente très temporaire entre lui et le roi de France : si 

la terre appartenait au roi d’Angleterre, les premiers moines venaient de l’abbaye de Notre-

Dame-du-Val, dans le diocèse de Paris448. En 1204, Philippe Auguste renouvela les largesses 

qui avait été faites à l’abbaye, l’un des usagers les plus importants des forêts de Bord et d’Eawy 

: 

[…] dedit et concessit in perpetuam elemosinam Deo et ecclesie Beate Marie de 
Bonoportu, que in foresta nostra de Bord sita est et fundata in loco qui prius dicabatur 
Maresdans, et monachis Cisterciensis ordinis ibidem Deo servientibus locum ipsum de 
Maresdans, in quo predictam ecclesiam ad honorem Dei et Beate Maria fundavit, et 
totam haiam de Maresdans, sicut cheminus dividit eandem haiam a foresta, et in eadem 
foresta de Bord, in loco qui dicitur Balnea Morin et circa locum illum, viginti carrucatas 
terre; unicuique scilicet carrucate sexaginta acras terre ad perticam viginti quinque 
pedum. Dedit etiam predictis monachis in predicta foresta omnia necessaria ad propria 
herbergagia facienda, et ad ignem suum, et ad omnes usus suos, et pasturam ad omnes 
bestias suas per totam forestam illam, et quietanciam pasnagii de porcis suis et hominum 
suorum […]. Dedit etiam predictus rex Ricardus predictis monachis decem carrucatas 
terre in foresta de Awiz, unicuique carrucate sexaginta acras terre ad supradictam 
perticam, ad faciendam ibi granchiam ad bestias suas et ad bladum suum et as ea que 
voluerint; in eadem foresta, ligna ad facienda edificia sua et ad ardendum, quantum 
opus habebunt ad omnes usos suos, et in eadem foresta herbagium bestiis suis, 
quotcunque in nemore illo habere voluerint, et quietanciam pasnagii porcis suis […]449.